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Bobry uczynek i jego nagroda.
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(Oiąg dalszy).
Major z rt dżina zamieszkiwał dom, którego 

tył wychodził na rzekę ttanges, na końcu był wy­
soki mur. Ogród był nie dla pożytku urządzony, 
nie było tam ani kapusty ani ziemniaków, lecz 
dla chłodu w gorących okGicach, dla cien i. Zie­
lone trawniki były otoczone drzewami i krzemami, 
które stały bądź to osobno, bądź w grnpacn. 
Wiele było palm i banamów, których ow^ce i po­
żywienie i ochłodzenie udzielają. W Indyach 
wszystko rośnie wielkie, piękne, zdrowe, żyzne, 
mianowicie tam, gdzie nie brak wody. W rzece 
był domuk do kąpania, a w ogrodzie wodotryski, 
w ktorycn woda wysoko w górę się wzbijała spa­
dając w ocembrowania , w którem było pełno złotych 
rybek. Dzieci i majorowa najchętnićj przebywały 
w cgivdzie. Dzieci skakały i bawiły się z ko­
chaną Maryą, (tak Aminie teraz było na imię).

Nie masz róż bez kolcy. Każda okolica ma 
swoje przyjemności i nieprzyjemno^ ■«. lndye są 
piękne, le 3Z pod ślicznemi kwit tami gnieżdżą tam się 
węż3 jadowite. Jednym z na,' ęcój jadowitych ga­
tunków jest żmija Kobra, chociaż mała kogo ugry­
zie, ten umiera w kilku minutach, nie ma rady, chyba 
ge ktoś zaraz swemi ustami wy ssie truciznę z rany. 
Lecz wtenczas i or catruty, tyiic że trucizna nie 
tak szybko działa. Czasem lekarz mcże uratować 
takiegf człowi. ka.

Pewnego razu byli gośde u majora, a dzieci 
bawiły się v ogro'He. Naraz zakrzyknęła prze­
raźliwie Łucya, najstarsza córeczka edenastoletnia 
majora. Mary„ obok niéj stojąca spostrzegła 
żm^ę Kobra, ogromnie rozgniewaną.

Żmij? rzuciła się na rączkę dziecka gołą i 
nkvüï "e. Strach śmiertelny ogarnął Miryą, nie 
stracił» jednak przytomność^ lecz schwyciła jado­
witą grd tia, z tyłu za głowę, ■'derwała od ręki i 
nogą zdeptała na płasko głowę imiji, potem poło­
żyła dziecko aa ziemię i ze wszystkich sił wyssała 
z malé) rs ąy truciznę, r ypluwojąc takową i zno­
wu SSÍ j*,c.

Krzyk przywołał całe towarzystwo.
„Co się stało?“ zapytał lekarz, któiy pizy* 

padkiem był pomiędzy gośćmi. Lecz widząc Ma­
ryą ssącą ranę zaraz poznał co się st&ło.

Łucya blada, zmieniona, z drgającą twarzą 
nie mogła odpowiedzieć. Inne dzieci stały, blade 
ze strachu, nieco daléj i wskazywały na okropne 
zwierzę, które jtszcze się nieco ruszało.

„O Boże, Kobra 1“ zawołał lekarz „prędko, 
prędko sługę.“

Mrjorowa widząc żmiję i dziecko, omdlała, 
major z przesądu zdrętwiał.

„Bądźcie spokojni*, rzekł lekarz, kt3ry napi­

sał ołówkiem kila» słów na kartce papieru. Dał 
to słudze zachęcając go do pośpiechu. „Dziecko 
żyć będzie“.

„Wystała truciznę, musi umrzeć“, zawołał 
major, cucąc swą żonę.

„Może umrzeć, lecz może ją uratujemy. Zro­
bię wszystko co jest w mych siłach“.

Marya puściła rękę dziecka i chciała urwać 
zielę niedaleko rosnąca, lecz upadłu na ziemię, 
odurz ma Jrucimą.

„Czy chcesz to zielę“, zapytał się lekarz, 
zeiwwszy kilka liści rośliny. Kiwnęła, że tak.

„Kilka z nich przy wiążcie na rękę Łucyi, a 
mnie — dajcie — kilka, — do połknięcia“. Za­
częła się trząść nw całym ciele, chociaż głowa 
była pełua gorączki.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Wiadomośći z «niego šwfota.
W parlamencie niemieckim była wielka 

walka o przedłużenie prawa przeciw socyalistoin. 
Rząd chciał przedłużeni’ , na 5 lat, jedna część 
posłów chciała skasować owe prawa Wyjątkowe, 
osobne dla socyalistów, aby dla w zystkich byłj 
jedne i te sam“ prawa Jeżeliuy socyaliści coś 
złego uczynili, to zwyczajne prawa wystarczą, aby 
ich powstrzymać i ukarać. Większa część p isłów 
była załem, aby przedłużyć owe prawa, lecz tyko 
na 2 lata. Tak się też stało, zatem było naj- 
więcó; głosów.

Przy tej sprawie przemawiali posłowie bardzo 
ostro przeciw sobie, Drzeciw rządowi, mówili o 
różnych rzeczach i wiele jedne strcnaictwo dru­
giemu zarzucało. Ministrowie Bismark i Puttka- 
mer też przema wieli. Mianowicie k. Bismark ro­
bił ciężkie wymówki socyaliścin Betlowi i nawet 
Windthorstcwi. P'.słowie katoliccy chcieli, aby 
tymczasem owe prawa przerw .iocyalistom złago­
dzono, osłodzono, a powoli, aby je całkom znie­
siono, bo przecież prawa o^ebne przeciw jednemn 
stronnictwu nie mog-} trwać na wieki. Zresztą 
osobne prawa przeciw gocy tli storn nic me pomogły, 
bo socjalizm się szerzy. Miłością, sprawiedlif 
ścią. religją, prawam- dla ludu i robotników ko* 
rzystn sini mc. na socyalistoin odciągnąć przyjaciół. 
Poseł Windthorst wypraco” ał cały plan nowych 
łagodniejszych praw, leoz ani rząd, ani większa 
część p,>!ów niť chciała przyjąć togo. Pozostały 
•więc utai s prawa przeciw socyalistoin i ich pismom, 
zgromadzeniom, kasom na dr? a lata.

— W sejmie p r n s k i m znowu sprawa 
polska. Obradowano po órugf raz nad 100 mi- 
lionaiuj ku wykupywaniu ziemi polskiéj. Baron 
Huene żąda", aby rząd liczbami wykazał, źe 
Polacy wypychają Niemców. Mówił, że rząd po­
daje tylko maLwane, a nie rzeczywiste po vody 
do tego prawa. B.z powodów i przyczyny słu 
sznéj nie nożna z ki« Steni obywateli tyle pienię­
dzy wydawać. Pesel Rauch haupt konser­
watywny) radzi całkiem zaufać rządowi. Rachun­
ków i obliczeń naprzód być nie może, bo się spra­
wy zmieniają. Dir i chi et, postępowiec brom 
Polaków, mówi, że Polak s katolik tr nie jest je­
dno. Bardzo ostro mówił pizeciw loO milionom.

Poseł 'Kantak poruszył całą sprawę pilską 
gruntownie. Nie Polacy i katolicy, lecz Niemcy 
i protestanci się pomnażają w okolicach polskich. 
Polaków i polskość wypychają na każdym 
Go rot nowe podatki i ciężkif, gminy me u oga 
wytrzymać, czemu wydawać jeszcze 100 milionów. 
Rząd ma łatwo, bo większa cz M posłów głosuje 
za rządem bez wszystkiego Jul wiele piemęday 
z podatków, do któryen . Polacy doplacąfo, użyto 
w polskich okoLcach tylko na koizy 3 Nwmcow, 
teraz mają Niemcy jeszcze dostał 100 m: a iów, 
do których i Polacy dopłacać mają. Starają mę 
rozłączyć lud polski od panów polikicj i kmęży, 
jakoby tylko i rwciw tymże wyi tępov ano. Qîemu 
jjdn;4 mają i gospodarstwa chłopów polskich być 
wykupywane? Co nazywają sgitacyą, to tylko jest 
obudzenie się narodowości ^olskićj w ludzie. LU<1 
się podnoś i poi: ki w góra Czy îhee ae zawsze 
Niumcow wprowadzać w polskie okolici ne 
się przy liczenia ladncsoi j okaże, że ludność pol­
ska się pomnożyła? Polacy nic nie "ooili przez 
coby stracili prawo do słów i obietnic królów pru­
skich danych Polakom. Minister rôn-tf*. Li­
ci u s oświadcza, że większa część posłów i. izbie 
panów jest za rządem i pi zyzwoli na owe 100 
milionów, dla tego nie potrzeba dowc-ów, bo me 
ma czrsTinato. Rząd potrzeLuje szerokiego pełno­
mocnictwa ku przeprowadzeniu kolonizacy;, cżj i" 
osad-ariu Niemców w okolicach polskich. Sat­
tle r, liberalist-, jest gotów przyzwolić rządowi 
jeszcze na wiele więcój pieniędzy dla sprawy dla 
ojczyzny niemieckiej korzystne.

— Poseł pruski u Ojca św. w Rzymie przybył 
nagle do Berlina na narady w sprawach kościel­
nych.

— Po śmierci ks. biskupa Ma- wicza w Pel­
plinie dyecezya chełmińska jest całkiem osieroco­
na. Gdyby nie było ustaw majowych, p’sze „Ger­
mania“, toby rządy dyocezyi objęła w chwili śmierci 
biskupJ kapituła, a pćźnićj wikaryusz kapituły. 
Według ustaw majowych me moż“ to n istąpió, bo 
kapituła nie moż > się w spr&wacL kościelnych pro­
sić rząan o pozwolenie, a jeżeliby Jurno rządu 
chciaia zastąpić bisbupa, to megłaby być karana 
kapituíLi albo jéj zastępca ciężkimi karami, bo 
według § 2 i § 3 ustawy z 20. maja lf74 ma być 
taran; więzieniem od 6 miesięcy do dwóch lat, 
ktoby bez woli rządu wypełniał „biskupie raawa 
i sprawy“ bo trzeb? się opowiedzieć naczelnemu 
pi t :esowi, trzeba wykazać, że się ma p.zymioty 
przez ujtawy majowe żądane, trzeba odczeka, 
czy ntąd nie zaprotestuje piieciw ;astępc y bisku­
pa, trzeba złożyć przysięgę wierności krćlo”- i 
rypenJenia praw, także majowych. Może bj ć, że 
rząd nie oęazie wymagał tego wszystkiego, iecz 
ustany majowe dają ”ządowi p^awo do tego.

— Mjnistęr Gossler chce od sejmn zs,żądać 
blisko trnech milionów marek na szkeły w okoli- 
cu k polrkich, na polepszenie płacy nauczycielskiej, 
aby sprowadzić nauczycieli Niemców, na insj. akto­
rów ^Kólnych, na szkoły dla dziewczit i -yższe, 
na szkoły postępowe i t. d.

Avitítrytx. W Galicyi postanowiono, aby 
•więźniom nie dawać robót, które się rzemieślnikom 
należą, i których rzemieślnicy nie mogą Tl k tamo 
robić jak więźniowie. Ni ,tnmiast postanowiono 
więźniów użyć do regulowania rzek i innych prac 
publicmych.



I

Rob/a. Mówią, że Moskale aawrzą przy­
mierze z Francyą i A-iglią, a nie z Niemcami 
c^yli z Piusami. Wogóle nie ma zgody pomiędzy 
mocarstwami europejskimi. Rosya gotowa zająć 
wojskiem Bułgaryą, aby nie rostać odciętą .d 
K'-U tan ynopola. Dobrocią nie może Rosya na­
mówić księcia bułgarskiego, aby się oddal Moska- 
* ja. Książę chce, aby Bułgarzy byl. połączeni i 
aby nikt im się do ich spraw nie mięszał Mo­
skale starają cię w Bułgaryi przeciw księciu bunt 
wywalać. Turcy* też się boji, aby Moskale z po­
wodu Bułgaryi im na kark nie wleźli i namawiają 
księcia bułgarskiego aby się zanadto nie opierał 
Příď swojem. — W Serbji też Moskale buntują i 
mają swoje stronnictwo. Nawet przyjaciel rosyj­
ski RistLz, został ministre”! znowu. Ministrowie 
przychylni Austryi muueli nstąpić. Bosya dmu- 
sha w ogień na wschodzie.

W Belgii uspakaja się, robotnicy wra­
cają do roboty. Pokazuje się, że najgorsze bunty 
i zamięszania nie robili robotnicy, lecz różny mo- 
Joch . zbieranina lndzi, mało było tam robotni 
ków najgorszego gatunku. Podobnie było w Anglii.

, W robotnicy w dwóch okoli­
cach fabrycznych się nie uspokoili. Minister wojny 
po części trz\ma z robotnikami.

Przez wydalanie nauczycieli zakonnych ze 
, izkoły, to około lu,000 gmin musi szukać nowych 
nauczycieli.

Z frlićsrytife stron.
Bytom. Bióro telegraficzne jnż bię znajduje 

w jowéj poczcie na bulewardzie i ulicy dworca 
koleji żelaznój.

Nto idzie za granicv, ten bierze czasem 
.wiadectwo z gmiuy, legitymacyą. Takie świa­
dectwo nic nie znaczy, musi być od landrata lub 
prezesi, rejencyi.

Miejska Dąbrowa. Pyacy sobie mówią: trap, 
pić, póki tan.o, a szynkiei s to im przychwala, ale 
lałby Bóg, aby jak najprędzój wódka chciała zdro­
żeć choć na 5 marek liter, bo już nie ma rady 
z piiakuni. Wesel to też tego roku już było ja< 
grzybów po Teszczu, a wszystkie z muzyką. Było 
za mało a baby jeszcze sobie cumber sprawiły. 
Zoązło ich się więcój jak 12, a chłopów pół pięta,
i cieszyli się do późuój nocy. — Pewnemu kar­
czmarzu v. i skradziono tu 4 iadyki, lecz złodzieja 
schwytano na targu w Tarnowskich Gónch i ao 
więzienia oddano. — Przed rokiem ożenił się tu 
m-udziei uc a teraz kilka tygodni, jak go żona 
odêsZÎa Jo Bytomia. Drugi zaś młodzieniec już 
podobno 8 lata ożeniony, a też go żona odchodzi 
często ku Szarleju. Jak mi wiadomo obaj są 
poczciwi mężowie i pracowici. Niechaj ojcowie 
dąją lepsze wychowanie córkom!

Królewska Huta. Ponieważ liczba ewangieu- 
ków się tu coraz bardziéj powiększa, dla tego 
uchwalono tu wybudować dragi, podobny do te­
raźniejszego, lecz przestrzeńszy i większy kościół 
ewanielicki. Obecny kościół ma późniój służyć do 
odbywania chrztów, ślubów i pogrzebów. Miejsce 
na budowę naznaczone jest na ulicy cesarskiéj 
w pobliża szkoły.

Łabędy. Okropne nieszczęście zaszło przed 
kilku dniami na koleji gliwicko-łabędzkiej. Gdy
0 godzinie 2-giój pociąg osobowy z Gliwic odcho­
dzący przejeżdżał około ostatniój budki strażniczej, 
zostai w niewiadomy dotąd sposów pomocnik straż - 
niczy Kampa przez maszynę pochwycony i na 
miejscu zmiażdżony. Nieszczęśliwy pozostawił po 
sobie żonę i dzieci.

Leśnica. Syn młynarza, który się topił, i 
którego wyratowano jest chory i może umrze.

Od Raciborzu. Ze zastanowieniem czytając 
artykuły o „gimnazyach“ przyznać wypada, iż 
wprawdzie Górny Szląsk jest pod tym wzglądem 
zaoofany. Ze lud, a mianowicie dziatki górnoszlą- 
skie są utalentowane, o Km pewno żaden rozsą­
dny człowiek wątpić nie będzie, lecz i cóż, cho 
ciąż ''śród siebie posiadamy zdolnych i utalento­
wanych, mających po jednem i po dwa talenta, to 
zamiast iżby niemi zapracować drugie dwa, to 

ist« pierwsze zakopują. Ludzie nic nie wiedzą 
jakoby sobie przyszłość zapewnić, nie pojmują, iż
1 czarne z czasem wybladnie, nie wiedzą albo też 
nie clcą wiedzieć, iże złe potrzebuje naprawy, iż 
aby utrzymać się przy życiu i potrzebnych si ach, 
potrzebujemy ua to dobrego, zdrowego i strawne 
go pokarmu. A ikoro potrzebuje ciało pokarmu,

to ono więcój warte od ducha? Czy to duch 
lud” gómoszl skiego polskiego chce, .°lbo ma za­
kończyć swoje życie? Skorobyśmy tak myśleli i 
nadal tak ci emnymi być chcieli, wtedy możnr bez 
urazy powiedzieć, iż żyjemy jako młyńskie koło 
tylko, pracując ua zagładę samych siebie. B!u- 
chąjnY przeto napominania dubrych ludti, staraj- 
my si.; wydobyć z téj tak nam szkodliwój ciem­
noty, trzymajmy się, wspierajmy się, bądź to do- 
Drą rade, bądź też i czynem, a zakwitnie i d'a 
”a.s czap biegi. Lecz że bez pracy nie ma koła­

czy, o tem każdy wie dobrze, przeto jest wielka 
potrzeba pracować dla dobra ogólnego, tą zaś zno­
wu pracą niechaj będz;e iwo założyć się mające 
„Towarzystwo Górnoszląskie“ albo „Zwiąże* Gór- 
nosżląski“ celem szerzenia oświaty pom edzy na­
szym luuęm. Nie traćmy więc odwagi i nadzieii, 
chociaż się cokolwiek źle dzieje.. Zastanówcie sie 
szanown. Czytelnicy „Katolik*“ hau tą sprawą, 
dołóżcie każdy swoje zdanie i powiedzcie myśli 
swe przez „Katolik“, boć jedynie połączouemi siły 
się obstojemy. Oprócz tego zasługuje także jeszcze

• rz€cz nu szczególną uwagę, a tą rzecją jest 
tak zwany „handel albo kupiectwo wiejskie“. Za­
stanówmy się najprzód i>ad kupcem, * gdzież to 
zwykli oni swoje towary kupować, w jakich han­
dlach? oto musimy otwarcie pow.edzieć, u nie- 
rhrześcijanów, u naszych wrogów. A dla czegóż 
to tak? ponieważ się irechrześcijame umieją lepiej 
przymilać, umieją sob.e swym dowcioem, szwargo- 
taniem ludzi ciemnych zjednać, ożywając słodkich 
słówek, przytakują początkowo człowiekowi, klepią 
po ramionach, dają zażywać z tabakierki, naleją 
też do kieliszka, a o cygaro też im nie chodzi; a 
skoro takowy i krzesełkc podsunie, wtedy chrźe- 
ściańsii człowiek (wiej.-ki kupiec) już za wielki 
honor to uważa, a dopie_o jeżeli zimą dostanie 
c-epły „grok“, wtedy miłość handlera, już naj­
lepszą uznaje. Tak samo ma się z pojedynczymi 
ludźmi, nie tylko ^ z kupcami. Lecz iż to tylko 
litą zdradą, tego ciemni nie spostrzegają, a cho- 
ciąż jnż pod tym względem wiele i pisano, jednak 
mało kto widzi to. Skoro kupujemy id innowier­
ców wtedy ich zb ogacamy, za co nam się oni je­
dnak wcale me odwdzięczają, do są naszymi nie- 
przyjaciołami co do naszéj świętej wiary, nas na­
zywają obcymi, i po prostu bydłem, nas używają 
na swoje podłe nslngi i do najcięż <zój pracy i je­
steśmy ich poddanymi. Przeto iż u obcych ku­
pujemy dawamy im moc, iż cni swoje dzieci mogą 
dać na świ atłych ludzi wyaczyó, z których by 
waja późniój sędziowie, prawnicy, lekarze, po mia­
stach się stawaią radnymi miasta, a to 
wszystko za nasze pieniądze na naszą tez szkodę, 
mówiąc po chłopsku: w taki sposób sami na sie­
bie baty wiążyruy. A cóż mówić o bogatych stro­
jach kupcó.r i żon i córek innowierców za nasze 
pieniądze! Nie dawajmy więc miejsca obcym w 
w téj sprawie, kuťcy wiejscy kupujmy o i swoich. 
Czyż u nas w Raciborzu n. p. nie mamy rzetel­
nych i zamożnych kupców katolików? Owszem 
są, pp. Akermann, Benke, Krause, Psota, jako 
handle kolonialne; pp. Wiglenda i Krause, handle 
żelaza. Pan Kwasiński handel towarów krótkich, 
a to są wszystko ludiie sumienni z rzetelną usłu­
gą. Na wsiach głównym handlem są wiktuały, 
tym kupcom wiejsko* można oąilepiój do p. Pawła 
Akermana wskazać drogę, który ma towar jak 
najlepszy przy umiarkowanych cenach. Włościanie 
niechaj znowu kupują u swoich wiąjskich kupców, 
znając ich najlepiej jako swoich, a w taki spo­
sób ckaże się owa chrześciańska miłość skoro my 
jedni drugich wspierać będziemy, czyż to kupiec 
wiejski nie mnsi opłacić do gminy podatków, pro­
cederu i t. p., czyż to z miasta m Ją przyjść na 
wieś kupować? Zastanówcie się szanowni Czytel­
nicy nad tem, a życzcie swojim, a swój wam także 
nie poskąpi.

Jeszczebym bardzo wiele miał do pisania o 
téj rzeczy, lecz mi do tego czasu nie starczy, na 
przyszłość jednak zamyślam podać plan „Związku 
wiejskich kupców“, w takim razie mieliby om 
większe dal ko korzyści przy wspólnym zakupnie,
0 czem podam późniój informacyą.

— Niesłuszny wy rok. Piszą z Raci­
borza. U gospodarza Chmielą (w powiecie pszczew­
skim) służyła za dziewkę Ewa Bachczyk, na którą 
padło przed 5 laty podejrzenie, że wyciągnęła 
z szuflady zegarek kieszonkowy. Biedna dziew­
czyna zaklinała się, że jest niewinną: ale rozją­
trzony kmieć dopóty ją smagał grubym powrozem, 
póki z bólu nie przyznała się do kradzieży. Przy- 
aresztowano ją i odstawiono do sądu w Żórawcu, 
gdzie ją skazano na półroczne więzienie- Teraz 
dopiero wydało się, że kradzieży dopuścił się bę­
dący w fłuibie u tego gospodarza parobek, który 
się też do kradzieży przyznał. Prokurator wyto­
czył przeto Chmielowi proc is o sponiewieranie i 
fałszywe oskarżenie dziewczyny.

Łonla pod Rndzieńcem. Często czytałem w 
„Katoliku“, jak sami robotnicy przez pij.ństwo 
do biedy wpadają. To się najczęściój trafia, pre 
wda, ale się też chcę użalić przed czytelnikami, 
iże innym sposobem też do biedy człowiek wpa­
dnie. 4 t. m. pochowany robotnik bez wszyst­
kich uroczystości, bo żona nie miała go za co po­
chować, choć każdy dzirń i bliska 20 lat robił na 
piele w Kotłowni. Ale lakoż miał oszczędzić. W 
lede na całą szychtę 15 czeski*.k, a w zimie na 
7 godzin * 1 M. 5 fen. zaiooił; miał żonę i sześcioro 
dzieci, najstarsze ze szkoły wyszło. Z tego jeszcze 
pomieszkanie, epa? przyodziewek i t. d. Toć przy 
takim zarobku nie może pomyśleć o piciu, jeżeli 
za 5 fen. wypije, o już jest opity, bo zwykle ja­
łowo nins.ał jeść, iara to naocznie u niego widział,
1 jćozcze n;e d jadł. Już też cż^tulem, iże jednako

dwaj. robotnicy zarobią, a jeden się dobrze ma, a 
drug; biedę. U nas jest takich najwięcej, co ma<ą 
swoje pomieszkanie i kąsek gruntu swojego. Taki 
lepiej użyje, jak ten, co musi najmn ejsze ździe- 
bełko kupić. Ale jakieśmy składali :!>rzy wypłacie 
na wdowę, to jeszcze ci bogatsi szemrali, choc 
mmćj dcli jak ubodzy. Na Piele nie ma ionéj 
pensyi tylko to, co robotnicy złożą. Wdowie, o 
Której mowa złożyli 25 M. i parę fenygów, to już 
wszystko ula niej i dla s: eścioro dzieci. Robo- 
tnicy me będą mieć li pif j podwiele w Beri nie 
lepszych praw nie ułóż,., T.raz jest 13 tygodni 
ma choroby, a jak za 13 tygodni nie wyzdrowieje 
tez nic, a jas umrze to wdowa dostanie 16 jyl. 
na pogrzeb, co nie może pogrzebu sprawić. 
Przed 8 latmi iż była na Piele pensya, ale jak 
wyszły nowe prawa to się straciła. My więc 
z nowych praw mc me mamy.

Strzeleczki. Szktha ^tacya, którą pan 
B.uer, powiatowy dozórca szkólnv s Głogówka 
odbył, miała rezultat bardzo chwalebny. Pan Lo- 
ret na roiejsen choreg) rektora ws ielakiemi -rad 
mami kierował, a tak dziewczyny jak i chłopcy 
żądaniom dobrze odpowiadały. — Siysseć, że pan 
rektor się będzie starał o jaką l>,ejs?ą szkołę, bo 
tu wkrótce musiałby się zamordować Iu"o zniwe- 
2Z-™ z przyczyny wielkiój pracy szkólnój. Lepiójby 
to było d a niego i jego familii, gdyby do wsi ja- 

. ■J dostał, gdzie jest mniej do czynieni' a
więcój dochodów, do tutaj jest lud ubogi, a zbo- 
gacic się tu nie można.

\ornica pod Głogówkiem. Wielką stratę nie 
•lylko parafia poniosła, ale cały lud gómoszląski 
przez ś ąierc 6. p. ks. Blidy. Jakim byf kapła­
nem, jak kochał lud i mowę ojczystą i sprawy 
ludu, jak pracował uad ludem, tego słowa ludzkie 
wyrowiedzieó nie: mogą. To B5g wie, który mu 
powitą da nagrodę w niebie, bo tu na bierni tćj 
nagrody nie zyskał. N. o. w p.!

Witosłiwice. Z powo.Iu ko ’espondencyi w nr. 
24. donoszę, że p. naujzycieł Gołaś tylko mało ce 
zastępował p. „rganistę Siewh.rę. Zdye się, że 
kurcspi odent chciał tylko łatkę przypiąć temu 
pa-m chwalą : innego. Nie pięknie to. (Tyle razy5t,VŁriJ,‘sprr'7 a°■*"

Czułow. 2R, z. m. zakradli się złodzieje do 
restauracyi Fuchsa, pootwierali zanki i ukradli 
z komody 100 M, złote zausznice, broszę, złoty 
pierścień i hypotekę. Zostawili potem na podło­
dze pismo po poły u, w kt'rem stało: masz, a co 
szukać będziesz, tylko u mnie znajdujesz. Niema 
śladu złoazitji. Niedawno skradziono przed łą 
gospjdą pokrycie na wóz 40 metrów długie. Zna­
leziono takowe, lecz jnż porznięte.

Od JjiOla. Chrzestny w żarcie powiedział 
słówko swemu synowi chrzestnemu. Ten się obra­
li \ 5as.kahł’ł. chrzcstnegß, który musiał ze płaci ć 
SO M. i w piśmie publicznem przeprosić swoje 
chrześnię, a miał nawet zapłacić 45 M. Cor*z 
mniej miłiści blznich nawet najbliższych!

Od Koźla. N_ad„wno udałem się do lekarza 
przez wieśi pewną, która leży przy szosie z 
Kozia do Raciborza, i natrafiłem tam ryk i wy- 
^ Tania okropne na drodze, a uyło ludzi tak dużo 
na szosie, lzem me mógł przejechać. Dwóch opi 
t/ch się kłóciło, jak się dowiedziałem, ojciec i 
zięć, którzy się już 3 lata po sądach wodzą i zno­
wu sąd z tego wypadnie. Bracia katolicy, bra­
terską miłością was proszę, nie zapominajcie czwar­
tego Boskiego przykazania, i miłości bliźniego, a 
niech słońce nie zakrywa światłości fewojój, -,öki 
sobie ręki nie podacie. Jako wam ma być Wszech­
mogący Bóg nrłosierny, którego wy nie widzicie, 
a mówicie, iże go miłujecie, a bliźniego swego 
m -uawidzicie! Kłamcami jesteście, jat mówi pi 
smo św. Zapiszcie „Katolika“ i książki poucza­
jące, bo pytałem się wielu tam „Katolika“ «żyta. 
i powiedziano mi, że y całó parafii 8, a niemiec­
kich gazet ll. Tu jest polska okolica, więc nie 
wielu N amców ..ięcój czyta jak cała gromada 
poGka, i me szczędzą grosza. Polscy ludzie mó­
wią: epió] markę lnb dwie przepić na «wierć ro­
ku niż na dsmo wydać. Przed paru latmi, tom 
sam tak mówił, ale jak mi jeden z moich współ 
gOopudar? przymówił dałem „Katolika“ zapisać, 
i zeszłego roku dałem jeszcze „Prawdą a Bogiem“ 
sprowadzić, a widzę iże innie to do cnoty przy­
prowadziło, bo kiedy przyjdzie Niedziela albo i 
wieczór, to z moimi dziatkami zasiędę koło stola, 
i też moji służebnicy nsiędą, a potem to im wszyst­
ko czytam, a przez to niejeden gros : się oszczęaz i.

Bottrop (Westfalia). Zbierano tu na gazetę 
polską mającą wychodzić w Gelsenkirchen. Z^ajt 
się, że pieniądze się stracą i gazety nie będzie. 
Radzę zapisywać stare nasze gazety poi kie, „Ka­
tolika“ i inne. Wogóle nie kapujmy książek i 
îbrazôw, które nam późniój mają’ być nadesłane. 
Przysłowje mówi: Z rączki do rączki, nie będzie 
źadn.J mierzączki. Jedną ręką brać towar, d.ugą 
płacić pieniądze, to najlepiój.

Bottrop. iele jest in , małżeństw pomiędzy 
polskim ludem zły cli, nełno niezgody. Mężowie i 
żony pamiętajcie, że nie tylko na siebie, ale na



' cały ród polski sprowadzacie ta wstyd i hańbę 
zamiast tak żyć, iżby wszyscy Polaków chwal-Ji. 
Wprawdzie nie ma ta d -syć księży polskich lecz 
sami pamiętajcie o B>gu. Kúdv kazania nie ro­
zumiecie, to czytajcie w domu Żywrty Świętych 
i inne pobjżie książki, aby titftymaó w sobie da- 
cha fcoeroboine.ro. aby iyeie wave było wzorowo 
chrześcijańskie.

Dortmund. Moses Jacoby sprzedawał b^rdzi 
tanio trzew ki robotnikom, prawie o połowę taníéj 
jak gizieindtiéj. Pokarało się, że w trzewikach 
była pa. a i drzewo. Moses skarżył szewca, że 
ten go oszukał, lecz znawcy i sąd uznali że oba- 
dwaj wiedzieli jaki to towar. Dla tego Mojżesza 
skazano na k jszta.

W Paryżu zakłada sławny na cały świat le­
karz Pusténr zakład leczenia chorych, pokąsanych 
przez wściekłe zwierzęta. R zpr&no po całśj 
lYancyi w -ismach odezwę wzywającą do pienię­
żnych s ludek na ten tak piękny cel i składki 
też posypały się z taką ifiłraośeią że w krótkim 
czasie zebrano 242 tysiące franków.

Skrzynka do listów lekarskich.
Panu Stanisławowi Do... w Zakrz. Jeżeli Pan chcesz 

bliżej zapoznać się z tą sprawą — polecam Panu następują­
ce dobre i bardzo tanie (łacne) dziełko: „Krótka rzecz n cho­
lerze według najnowszych badań skreślił Dr. Stanisław Je- 
rzykowski. Poznań*. Książeczkę tę nabyć można n. p. za 
pośrednictwem Księgarni Katolickiej w Poznaniu.

Panu Karolowi Ho,., w Pru. Puchlina wodna najczę­
ściej jest objawem chorób nerk jwych, sercowych lub wątroby. 
Rozumie się, że jeszcze z innych przyczyn powstać może. 
Choreg > cierpiącego na j,u< Minę wodną nie można leczyć li­
stownie,jak Pan tego odemnie wymaga iZ. Puchlina wodna 
nigdy nie jest chorobą samą przez się — lecz tylko obja­
wem (symptomem) różnych chorob. Zawsze dowodzi ona, 
ze obieg krwi nie jest w porządku. Nałogowa pijaństwo 
ba.ri.zo_ często sprowadza „ak zwane „zziamienie wątroby“, 
której jednym objawem jest także puchlina wodna.

Panu... w Kol /... pod Op. Oparzelinę, jeżelijest małą, 
najlepiej okładać płótnem czynem, umaczanem w oleju Ima 
nym, lub też v następującej wodzie:

Rp. Olei Lini
Ag. Calsis aa 50,0 

S. Do zr wnętrznego użytku!
, , ,z7 wielkich i głębokich oparzelinach
trzeba lekarza zawezwać na miejsce.

Prosi on towarzysz’, i innych miłosiernych ludzi, 
aby złożyli jaką ofiarę dla niego w Ekspedycyi 
„Katolika“.

Z inieyatywy związan narodowego polskiego 
w Stanach Zjednoczonych utworzył się w Nowym 
Jorka komitet centralny d-broczyn leści w cela 
przyjmowania i opiekowania się rodakami zagna­
nymi w port Nowego Joiku.

Z za«ady je skśmy wprawdzie przeciwni po­
większaniu się emigracji, która orzez wyludnie­
nie Kraju nîeyorzvstaie na tegoż dobrobyt oddzia­
ływa, ale kiedy już wydalania z kraju naszych i o- 
daków przybierają tak wielkie rozmiary że musi­
my spodziewać się pawuéj części wyg laóców, wi ,c 
uz ial śmy za stósowna stirać się o zapewnienie 
im na samym wstępie opieki, by się nie stali cię­
żarem kraju, zape^niaiąceg) im gościnność.

Komitet centralny otworzył w tym celu biuro 
pomocy pod nr. 34 E. przy 3 ulicy i zawiada 
miając o tom S „ano mą B.dakcyą, spodziewa się, 
że zechce również popierać usi'owania komitetu.

"W nadziei, że Szau. Rcdakcya zechce zamie­
ścić zorganizowanie się takowego, zaliczamy 'wy­
razy głębokiego szacunku.
Dr. P. Żotnowski, Erazm J. Jerzmanowski,

prezes. wice-prezes.
Ign. Pawłowski,

sekretarz.
praszfr się wszystkie gazety w W. Ks. Po- 

znańikicm cychcdzące, o powtórzenie niniejszego 
zawiadomienia.

Adres:
Do komitetu contra^ego dotroczyuncści 

zni ,zku narodowog- polskiego w St aach Z edno- 
(z mych, 34 E 3 S reet.

(New Jork — Nord Amerika)

Poczta RedaŁcyi.

— P. w C. Według naszego ziania ti nikt nie ma 
prawa pytać się kto cz\t-, p łskie pisma i książki, ile tych 
pism i ki iąt k kti ma. lub daje. lub p-życzą. Żaden oby­
watel, któij ma prawa obywatelskie nie ma obowiązku 
odpowiadać na takie zapytaui t. Co nie jest prawem za­
kazane o to nikt mnie nie śmie pytać. Gdyby kt » przyszedł 
doj dakcji pyt.ć się ile jest abiuentów, tobyśmy powie­
dzieli: jeteli chce aoonow^ć, to będzie jep.n abonent wię- 
céj, o resitę jemu się nie pytać.

Wrocławskie oenj targowe.

Płacom za 100 kilogramów czyli 200 lísat! w:

częstokrotnie 
Dr. V

Eftdesianu.
Pewien górnik, który w obronie robotników 

pnb.iczn.e p.iAał na zgromadzeniu, został z pracy 
wydalony i cierpi teraz z rodziną wielką biedę.

»Kra* płyn przeciw darein 1 reumatyzmowi 
z opactwa św. Marcina, wyśmienity tysięcznie 
doświadczony środek pi/eciwko w-zystkun podo­
bnym cierpieniom, oraz darciu w członkach, ból* 
nerw, krzyża, słabości piec, nóg, głowy, postrzału, 

wywichnięciu i t. o. Pomoc pewna! Tysiące świadectw! 
Generalny BKład R. Randolf, Uainz. Pół butelki Jlk. 1.50, 
cała butelL M. 3.00. — W Tarnowskich Górach do nabycia 
w aptece Eskulapa S. Jeziołkowskiego.

Pomoc dla niezamożnymi. Jak czysto razem z cho­
robą wk-adają się Kłopot» i bieda do tych rodzin, które 
prucą rąk w' .cuych zarabiać są zmuszeni na swój cbleb 
powszedni. Jest to więi uznania godnen, że pan aptekarz 
Rygzcr 1 Braąćt w Zurychu jut od lat wielu niezamożnym, 
którzy cieipią na żoł.idek, wątrobę, żółć hemoroidy ild., 
pi esyla bezp ilaie swej a głośne pigułki szwajcarskie-, w 
tym celu trzeba się zgłoś ć wprost do tego pana.

nu tern UL «•»
P-iŁsnics, biała (uowa) . . od 15 40 do 16 10

£?tc.........................................
14 40 15 60
12 40 12 70

Jflcjoień.................................... 13 00 91 18 »0
Owies.................................... 13 20 18 80
Groch .................................... 12 70 16 00
Słona za kopę..................... 32 00 34 00
Ziarniaki za 100 kilogr. 8 00 6 00
Siano 50 kilogr. czyli 100 funt. 3 80 4 20
Masło funt............................... 1 20 l 40
Js]& kops ............................... 2 50 W — —

W

Ogłoszenie
dl? c.iętn/ch zakupienia ziemi i osiedlenia się wGalicyl

Ponieważ się wiosna zbliża, u jak nam dono­
szą z nielu stron się wybierają do Galicy i je­
chać tak ci, co tam grunta przesałfg? roku zr,iu- 
piłi, jak i ci, co teraz się chcą zikupić wGalicyi, 
czy to parcelami, czy to większe gospodarstwo, 
przeto przypwainamf, że kto chce tam jechać, 
ten niech najpierw napisze do Zakładu „Immobi* 
laria“ we Lwoirie (Le. berg) ul. Teatralna lb. 12.
0 kartę tafiszéj jardy na ktlejl.

Takte przypominamy, że kto tam jodzie za 
kupuem gruntów, ten niech po drodze, jak i we 
Lwowie, nie da się bałamucić żydowskim ajentom
1 innym lr.dzh.m; aie niech się uda we Lwowie do 
Zakładu „Immobiiaria“, naprzeciw Kcściou 
Jezuitów przy ul. Teatralnéi lb. 12. II. piętro, 
dom przechodni, a ta: i wszelkie objaśnienia rze­
telne otrzyma.

Zgłoszenia do Zakłada „Immobilaria“ przyj* 
maje także lledakcya „Katolika“, 
które takowe do tegoż Zakladu oa-eła.mm

t
Podziękowanie.

Czcigodnym kapłanom Chorze 
wsbim i wszystkim pokrewnym 
przyjaciołom i znajomym, którzy 
oddali ostatnią usługę zmarłemu J 
ojcu naszemu

'/''KOTÍ SáiM,
składam w imieniu braci, sióstr 
i rodziny szczerą podziękę. 

Chorzów, 27. Marca 1886.
Grzegirz Szafranlec.

Największa żółta, ogrągla

IG WIKŁA,
. oraz

Sonicz czerwony
(Pasikflńj

poleca pod gwarancyą kiełkowania.

P. Góretzki,
w Rozbarkn.

Ogtcszeile.
Celem nowyoh wybo-aów konzum« 

i kasy oszczędności prosimy cziookówna
zgromadzenie generalne
w niedzielę 11 Kwietnia t. r. do wia 
snego lokalu. O liczny udział 
uprasza.

Radostowice, 1 Kwietnia 1886. 
Konsum i kasa oszczędności

Karol Pieczka. Grzeflèrz Pękała.

się

Celem wyboru 2 członków dozoru 
r-uiędzir się 8. t, m> • godzinie 5-tej 
p° połudmu w konzumie
rÄOYil**dzenie

ü^Wedrlch«rf liczny udział.
Zarząd kas^^V w.Kw h*nňrl88G.

Blaszczyk/ J J 1 ^zrzędaośoi
-------- -— Tlchauer.

Stera aptek»
w

sprzedawa znany
powszechny plaster

Łtóry rany goi, spuchliny roztacza, 
wrs ody miękczy darcie w kościach 
ból głowy, zębów i nawet krwiotoki 
uspakaja i różne inne powierzchowni 

. i wev nętrzne choroby leczy. Każdy 
kupiyący dostanie pisemny polski 
przepis,- jako w tych różnych choro­
bach i przvpadkai h z tym plastrem 
Ula postępować.

Plaster kosztuje 25 fenygów. Każdy 
klinujący niecli uważa, żeby fałszj- 
^ego plastru nie kupił.

AI. so fen.
klasztor w Chynwie złożono przez 

Karola iiacharziny z Parafii Brzo- 
‘ A. Z.

F. Kalytta
Zabrze Kolon ija B. 

w domu Senfta, poleca:
Cukier 5- -10 funt. po 30 fen.
Kawa najlep. funt 1,20 M/;
Mydło twarde dobre 28 fen.

Różne inne towary nader tanio. 
■Test też tanio na sprzedaż repozito- 
ryum dobrze utrzymane, tanio.

Nasiona:
Ćwikła żółta okrągła 
Ćw kia do jedzenia ciemuo-czerwona. 
Ćwikła do jedzenia czerwona,
Kuocicz czerwony,
Ząb koński aneiykańeb , (mais,)
T awy różne
Świeżo odobrałem i polecam

IŁ. Cienei-liclr.
Bytom O. Sz.l. rynek.

Spodnie
z skóry koźlej, owczej ijele 
niąj, poleca po najtańszych 
cenach.

Wielkie Strzelce, (Gross StreLliŁz).
Th. Heine, rękawicznik

Młode piwo
z piwowarni E. Metznera 

w KróL Hucie,
sprzedaje się n kupca Stempla

a -_______ naprzeciw apteki, u kupca H
Bytomiu Wleslol«k) Krischa w Świętochłowicach

-tom mój w Tarnowskich Górach 
mam zamiar z wolnej ręki 

pod korzystnemi warunkami sprzedać
. Fmnc. Finkows.i

‘S1egarz w Król. Ilucie naprzeciw 
katolickiego kościoła.

Świece wdskowe
j o z czystego wosku pszczelego, 

według przepon kościelnego poleca 
A. Sehol* dawniej A. Sch.rartz. 

Fahr; ka mydła w Opolu.

W osku
pszczelnego ile kto posiada, kupUje 

płaci najdrożej
. Scholz dawn. A. Schwartz.

Fabryka mydła w Opolu, ulica 
Krakowska nr. 47.

Żona moja Marya uciekła odemaie. 
{Proszę o wiadomość o niej. 
iRozbark._____Przyrowski, górnik

Porządny robotnik do gospodar­
stwa lub w domu szuka roboty. 

Ekspedycja „Katolika“
, Jflnnl murowany z piekarnią w

najlepszym położeniu, w 
whynku, w Gorzowie (Landsbergu) G. S. 

|na sprzedaż z małą zaliczką. 
Jaslzygowice, p. Landshergiem 

w, JTenwcli, młynarz.
wygrana 90,000 PL Losyl ,,Jes.L do Kuźnia z ponue

oryginał, przesyła jeden za M. 3,50 [f ani.em w Pietrowicach fprzy Jfi-
10 sztuk 22 60 M. a przesłaniem lo- Aovie u Jana l vrez~_________
sów i listy firanko. * 5 murg dobrej i blizkięj

I Główny Kollektor A J. Pettglesser |*^**““ roli chcę sprzedać,
I Kolnuja (Köln). Losy ulmskie 3 50 M.IŻernlkl przy Gliwicach C. Ząjąc,

s izi»y do wynąjęcia rs w Rozbark« Przeniesienie handlu!
na Nene str. 1. Aleks Ficek. Szanowną Publiczność uwiadomiam

że przeniósłem mój handel zegarów z 
[rynku do domu Danela. Proszę , mi

IW drukarni „Katolik»'
wyszło i jest do uabycia:

Wykaz przyjęcia
do

Braotwa Trzeźwości
' 2£ egzemplarzy za 1 m. 50 fen.

geasaflanat; łj

Loterya pieniężna
Marienburgska

Jagnienie 19—KwietmaDI LoSl,wLaie 19 — 22 Kwietua 1886.; 
Ulmskieji3Iarxenhurgskiej|J Główna wygrana .0,000 M.

loteryi pieniężnej
6807 wygranych wartoiścł

M. 725,000,
jako to : 90,000,75,000,30,000.
15000,10000,2 à 6000 2 à 5000 etc.

Losytfl3‘!2 .»“•
wysyła Bankgeschäft

E. Calmaun, S?rJï,,,,rS□
Wybsrne piwo odleżało

Neuerwall b2. IIz I)iwiar,li Płowej Simenauera. m. [dalej użyczyć swego zaufania
□|zawsze na sprzeu.i w boczułkacM w. Strzelce. E. Artncr 

-r»i , , , . . —I Va- V» Vs « F-rtesyła franko w domf
1 lace pod budynki I <*l«Utsmann w Królewskiej Hucie, zegarmistrz.

za kościołem św. Jadwigi w Królsw-I 
sLiej jHucie mara zsmiar pojedyńozo 
lu w całośoi sprzedać.
Król. Huta, rynek ped czarnem orłem.

Julius JHLeèht

Hrvillfl poczciwych rodziców | Najwyższe ceny surowe 
VVflUltt któryby ehciał byćPkóry płaci, tamo wyprawia 
blacharzem przyjmie I skóry Jan Konieczny, garbarz

Herrmann Wiener blacbarzlWodzlsław naprzeć, ślusarza Blazy. 
Królewska Huta Kaiserstr. 12. ------ ------------------------------------------
----------------------- —-- -—Ifïfl'fl'S l)0rz4<łnJrc^ rod2*~Handel towarów Konicz czerwonv Ir „ v ców chcący ^ do-Pawła Ronge W Radzionkowiel delik. na pewao zejdzie, rajgras, ty-Jzgłosi zaraz? ^n NutTor.6^

poleca się ö.»“uowLy* mieszkańcom| motejkę poleca Iw. Ihelminahuta, mistrz krawiecki.
Cukier ndnoTanTíuní^^OSd fen. ____ Ctchn*eŁ w Wodzisławiu. P«y Szopinicach.
Faryna biała.....................0,31 . Masarnię dobrze idącą chcę komu|VtAm obejmąjąjy 6 pomiesLkad
Kawa palona funt od . 1.—180 Mk.J wynająć od 1-go Lipca - ■rrTŤ.fc^rii.f |WUłłl je8t z pewodu przesi 'lenia 
Śledzie wielk. szkoc. Ia kopą 3, „ Friedenshuta. S. Freund,

nme „ , „ 1.80
Ogórki kwaśne . . . „ 2,50 

i, „ pojedynczo . 0,05 
Si^ad mąki różnego gatunku, krupy| 
itd. sprzedaję pn cenach bardzo tanich.| 
Radzionków. Paweł Ronge.

Skład

Jan líatuszowi3 na Rozbarkn wielki] 
pijak, bije mniLodzitń. Prsszę si J 
modlić za niego o popiawę,

Joanna Matuszowie.
Fiwowarnia w Łipinadi
cgła?za Publiczności potrzebującej pi-1 
wa, że zosti i ustanowiony nowy pi-1 
wowa (B.aumai e.). Piwo *traz da-f 
loko lepsze aniżeh dawniej, proszęj 
więc wiele kupcwać. Młode piwol 
r ; ïed.Lio się reeuljrnie we Wb rei I 
Środę, P ątek i S.botę, litr po 4 fcn.| 

H. Goldstein właściciel piwiarni.

*0o
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Harnionikdw

Fl. Plok
Bytom, Plac Wilnelmowski.

się gospodarza zaraz Jo sprzedania 
lub porządnemu człowiekowi do wy­
najęcia. Tomasz Korek. 
Zaborze B. Krugstrasse.

Ekspedycja „katolika“
ma na składzie i poleca

KATECHIZM
Rzp'h-tato'icti

ďa dlzeci 
gotujących się do

SPOWI EI)ŻT I KOJfUNU 
ŚWIĘTEJ 

wydal
fes. Ki" ilawy.

Cena 20 fan. Naleźytośó i cita 
znaczkach pocztowych w śoio 

raieiłaó.



101000 Mk.
200G0 Jí., 15000 M, 10000 M.

Ogółem 10000 wygranych wartości 323 000 Harek, 
są natychmiast do wygrania w ulubionej

KaseisMej St. Marcina loterii.
Cienienie III. kiasy 1?. Kwietnia, 188fl.

Losy kupne III. klasy po 7Va Mk., 1 losśw 75 Mk. Pełne losy rezerwo­
we po 10 Mk., 11 losów 100 Mk. (Porto i spis 40 fen.,) są w każdym 

interesie loteryjnym do nabycia, t.jz u

Ud 10 >at najlepiej dcświądrzon-
główni go lęka. za sztabowego i fijyka

Dr C. Sohmidťa
Olej ns słuch

leczy prędko i zupełnie głu- 
cliość, cieczenie z «szu* kłucie 
w uszach, nawet w zastarza­
łych przjpadk ich.—Nieznoś­
ne chuczenie w uszach jak i le- 
kie niedosłyszenie usuwa na-

Gen.-Ageut A. Firhse; Müblbe.n- (Ruhr) i Kwai Ä
1 szeczki z op:sem używania 3 
m. 50 fen.
Do nabycia w znaczniejsyoh aptekoeh: 
©. B i ’iert» Engcl-Afatke- 
Kj>, Tlen I. ŁiJte a S. n apte­
karza Maroor-dt, LowwApotheke, V 

I Pozę ® I idl »nera aj — ... * Brv. a
poleca Żelazo walcowane, szyny do budowli, cynk, cement, 
,.apę dachową przez urząd jako ogniotrwałą uznaną, zam­
ki, wszelkie artykuły do budynków potrzebne, narzwdaia 
rzemieślnicze — rewolwery, teszyny i flinty, nai zeizia 
kuchenne i gospodarskie, wagi decymalne, itd. po umiar­
kowanych cenach. _____  _________________

ltadlancra
Czerwtna apteka w Poznaniu

Star Rynek 37
poleca

1) Radlanei? bez smakn ns tiki 
■a tasiemca, 1 usuw.. \ pewn i biz

,i aa,
¥ *5 a ^
d

■usqiaai lajťpupw pus Jnoÿ inisq «jua® u3H3Uuu8j6b#m« *H 1 m- be^p.. u eństwa kazaego tasiemca z 
irü fuitK îiq fjmu ypüjuiaquu 'p, qt«3S J J® WP.tt*a I głową w jednej godzinie,) cena 3 

jrî 3U39 ujquĄ>Suvioa wq e^oog ts»q Jhiniptwa ■ - ’a nui ujqi ai au3g, U3»uq -<tj3i wjwait ntl ») J*
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7ielïa
Ponieważ z mojego teraźniejszego sklepu się 

wybiorę wyłożyłem na sprzjdaż:
dobre katony już od......................... 18 fen.
białe i modre płótna po .... 25 „
różne każmiry po.............................. 60 „
różne materye wełniane po ... 25 „
płótna na poszwy po’........................25 „
czarne i tureckie husty od . 6 do 9 Mrk.
kaszmirowe husty szalowe od . . 6 „
Ubiory sukienne wielkie od . . .15 „

„ „ mnieisze od ... 9 „
Delikatne koszule po ..... i „ 

Ubiory do roboty, sl rużaki i wiele innych to­
warów po niskich cenath, także kawę, cukier, my­
dło mąka sprzedaję bardzo tanio 

Lipiny, M, Finkę,
skłao tani.

marki.
2) Dr. Springera krople

h, WC butelka 50 i 80 fen.
3) Dr. Rossr balsam życia 1 esea- 

Cja, nswwąjąca boleści żołądka, »ie- 
st awnośd i bóle brzucha, bute'ka 1 
markę.

4) Radlanera krople 1 herbata 
krew 0c2syzczaJ9.ce, po 75 fen.

5) Radlanera osolí ,a l maić na 
oczy, usuwająca boleś.i i wzmaem 
jąca wzrek ceni 1 mrk.

6) Rnskl balsam »Irjtuowy, pr*e- 
ciwko loumatyzmor 1 udarori but 
1 markę.

7) Radlanera poprawna prof dr. 
Hebra maś'1 na lirze je (Blei Crème)

M-śó ta jest nad: wyczaj gojącym 
śiodLem prz ciw 'iszajom, , kornej 
ostrości, zapaleniu kiry, oraczy sol­
nej tSaL il s») krost m gorąozkowym, 
węgrom skórnym i w ogóle pr-eciw 
wszelkim gatunkom nieoajstych ki 
njch ryrzutów. Prócz tego jeżeli 

maś ta, na zapiorą ranę przy­
loty. 1 praw?" wielki skntek oraz po- 
slu amte na podo^zw.c nagri cadaonf 
szL,d; we stwar Inię-ia, za wielkie i 
wybijając pocenie nóg.

8) Radlanera rodek =pi cjalny prze­
ciwko oalkm lttmn zmszozeriu na­
gniotków, zgęszo enin skÓTy eto.

Wynaleśó ir jdek, * tóry si i-iod iel- 
nie ia nagniotka dziali u i ko -0 e? 1 :c 
wicie zaiszczą bez .kodł ia skórze 
i bez btlu było de dziS dma, najpo- 
szukj ós ą pvtr—b i najgorętszeiu ry 
czeniem '..szysťuch tych, itćrcy na 
nagniotki a'bo zgeizcżetoBskóry cierpią.

Środek taki znala?* się i.rreszoie w 
Radlanera specjalneści, który 1 > &'- 
deekennlszi sposób najmutki oiz bola 
wùdala, kazcu zgęszczene skóry znr - 
townie ziszczy, przj Bzywau.c b«b- 
źuib rie szkodzi i žvdn»gi nfcdogo 
cnego bbwięzjf wania nie potrzebuje, 
fi. Ö0 feaygów.

óardzo korzystna oferta loteryjna.
Kaselskie Śt. Marcina: głów. wygr. IOCOOO M. ciąg. 13/4., los pełry 10 M. 

bpis 50 Ł nygów.
Marlenburgstie : głów., wygr. 900C0 M. ciąg. 19/4., los 8V2 M. spis 20 "en. 
DlmsI.5etuiuo' 'e:g-6w. wgi. 750t!0 M. ciągn. 27/4., los 3V2 Mk. spis 20 fen. 

v, szysrsie " L sy r.<rcm z urządowem spisem trankj 81 Mk.
General-Debit J\.„ Fuli we, (Ruhr) i (Kasel)

Żaden urn-,
niech nie utraci nadzieji odzyskania zdrowia nawet w sta­
rych bolesnych przypadkach dotąd niewylecz nych jako to: 

kołtun i jago i bóle, darcie w kościach, choroby żo­
łądkowe, ciecz solona i inne wrzody, reumatyzm, dy­
chawica, ból zębów, ócz, uszy, i głowy, garłica, grata 
szyja, następstwa zgorszenia, zgryzot i »ziębieni 

Rad)? udziela listownie i osobiście.“- 
-A.- Kopera, droguist w Świętechlowieach.

_____Dla matek!
Stempfla 8scha.:y (zwiebAk) dla dzieci 

i malta flUcharowa dla dzieci.

Uważać!
Itla roazicow.

Świadectwo dla p. p. Blrr- r 1 ŁiebL Hänchen Carlsther.
P ,wiadci un panom ni żądanie, że 1 przedawana przez anów 

mąka Kuclmrkn ■ dla dzieci Stempfia jrst dla diieci 
po 3—4 mieś. w ogólności Di rdzo odpowiednim pokarmom, miano­
wicie jeżeli zachodzą zestarzałe pizeszkodj trawienia z lekiem roz­
wolnieniem i skłonnością do womitów to l irdz dobrze sluiy.

Z r zi u waniem
Monachia, w Wrześniu 1885. Dr. Elnharn lekarz prakt.

To jest w Ljwałkac 1 funt po 80 fenygów, mi« lane funt pc 
94 fen. zawsze do nabycie w 0K- rsM »ri * nsL Sł‘l>mpfiŁl nLier- 
■ika, takf i w składach. W Wielkiej Oombrówce u A Ts.hMpą. 
Siady będą w w szy, tkieb miejseac) urządzone.

wielka wyprzedaż.
Z powodu przeprowadzki, sprzedaję wszystkie poz «stałe 

towary. gotowe ubiory męskie i dla chłopców, wierzchnie 
surduty, płaszcze cesarskie, spodnie sukienne, żakiety, jupki, 
westy, koszule białe i pstre, kołnierzyków, krawaty, je- 
dnabne chustki na szyję.

• Dalej:
Mt terye na szaty gładkie i wzoszyste, flanele, barchany, 
wolldyk, lama, płótno na wsypy, poszwy, białe i modre. 
Płótno, katuny, płótno na zapaski, wełniane, bawełniane 
i tureckie chusty wierzchnie, wełniane chusty na głowę, 
obrósy, obó jie, lampy stołowe i do kmhni, 

towary żelazne i t. d.
09 niżej cen kupieckich.

M. Reichn ann,
Fannygruba, p. Laura hutą w Kwietniu 1886.

łka sprzedał, pod Mikołowem 
gospodarstwo 40 mórg roli, w której 
jest ruda żelaza, dom mieszkalny, bu 
dyni i gospod. stodoła, inwentarz mar­
twy i żywy, tanio % powodu innych 
interesów. Bliż. wiadomości u kupc? 

Lndnowskiego, MikołOw (Nicolai).

____  NA.SIE1VIE
buraków cukrowych

prawdziwie biaheh Imperial.
Nasienie buraków do paszy, żółtych bryłowi tych czerwonych,

„ „ „ żółtych, długich Tu.nipB,
T r, czerwonych „
„ „ „ żółtych leutewickicb,
„ „ V czerwonych r
„ n „ żółtych oberndofskich,
„ „ „ czerwonych „
. „ „ największych, olbrzymich PoLla,
„ „ „ cŁ^rwonych „ „
„ „ „ ściemistyoh czyli jesienny ch,
Marchew długa, Mała z zielen emi główkami, olbrzymia,

„ „ żółta saalfeldzka, do paszy,
„ „ czerwona oruszwieka.

Saradella, Miodownica, Rej gras angielski, Temotka, Lucerna >ran- 
r , cuzka oryginalna, Koniczyna czerwona, Mais amerykański

poRca tanio

W 80
I itmt palonej kxwy czystego smaku 1 siï a
I Fwrt Jaw \ wysmitmta pallia 1,39 Ł 

„ perło w» „ „ 1,»0 „
Cukier twardy od zubka doi 

papieru walony 32 fen.
[ I -r/na lljła 30 fen
iCyhory® wszelkiego gs*Lnku 

/j < tuch labryczny b.
[ Mydłc jęd-'rue odkażony funt 27 fen. 
i j, z «pełnie snobe „ 30 for.
|8*Óa kryształowa najlepsza 8 a-
Petnrolenm ajeiybiob 16 fen.

ptlud
Hdurich Krist,

Król. fiuta, naprzeć, famego kościoła.

Angielskt i Erfurtskr 
r olbrzymia

Cr«cln'4CiA.

Olbrzymią Marchew, Koni­
czynę, Tymutejkę, nasienie 

Iniaoc 2 Rygi koronne
sprzedaję, iat wiadome, tykko takie 

nasienie, które zejdzie
Franz. Scholz,

w ©polit,
handel nasion en gross i en u< ta-

Głogówek. Etmarû WillerL
m m

5î 55
Kilka tysięcy cent.

Nsjlepsep liii la'üep
(StdubKOhlri)

sprzeda tanio. Skład węgla 
l^opalni księcia Pszczyńskiego 
na dworcu drogi żel. w 
(Sobrau) Żorach 0--S.

I >0 budovrania
ski-Portland Cement

1 fr'JVf;i DiantmÂQa w Opola.
w beczkach 4.2 centnar, nnj lepszy sporządzony gips 
jako też wszystkie gatunki faib, pokostów i laków 
po najtańszych cenach n ’W'illerta w Głogówku.

Z po w udu przebudowania domu, 
muszę me sklepy wypróżnić. Sprzedaję 
towary Korzeuue i żel;./m po 
cenaeli zniżonycL. Ke.dnki 
funt 80—90 fen., — tytonie (taboki' 
zwijane 10—50 fen. — Dalej wszelkie 

vt inki nasion, ćwikły, marchwi, 
oniczyny. tymotejki, rajgrasu, kom ki 

ząb, wiki, jęczmienia pióżne miechy, 
ekizyki do zbóż? i mąki po nader 
tanich cenach.

Mikołów. L. Ludnowsky.

Kupcom
1 do domowego użytku sprzv 
daję ro-íinaity dobry towar 
Skład soli, sól dla bydł;

Cement i Gips.
Trunek różny: Żytniowka 20 

25 fen. za liter. — Wino. 
1 wyjmuję płótno i przędzę do 

łielenia, bardzo tanio!
A. Psota, 

lacibórz, ulica Odn ańska

jiACZNOŚĆ!
Szanownej rubiicznoś ;i Bierunia 

okolicy polecam moje tanie towaiy 
jako to.
Cukier rafEnada funt . - ■ *en

w głowie - » ■ - *. o« ”
Cukier melis funt 33 w głowie. 1 »
Dobra kawa funt 90, 1,20, 1,40, * 

w- ^ 3 • * 11,60,1^0 r
Mydło jędeme suche funt- .30 r 
Śledzie dobre 15 sztuk 35 do 60 ,
i różne to nry koizenne, Jokciowe 
ubiory dla mężczyzń, żelazne ganiła, 
piece, rury, rnszta. Skład mąki 
i kaszy, ryżu i śliw.
Nowy Bieruń, w Kv letniu I086.

Paweł Kohlsdorf:

Tanio! Tanio!
8 ar duty wi.rzchnio od 12 M. 
Ubiory z materyi „ 15 M. 
Chusty sukienne i do idzie- 
wania po 6 m., flanele po 1,00 m.

1, 20 m. barchan po 25 i 30 
ien. kaszemir po 60 fen. oraz 
ijotna, sienniki, ręczniki i 
wszelkie ubiory zimowe sprze­
daje Łanio M. FjUlko,

skład tani w Lipinach.

Chłopak
porządnych rodziców mający ochotę 
dotrze się wju zyć sZBWiectwa Liecb 
■dę zgłosi natychnua' f 
Rozdziel, Jan Zielonko

mistrz Hzewieoki.

Szukamy
agentów i poć-óźnyob do sprzedava
ma kawy, aerbaty, ryżu 1 cygar hem
bmsgskicu lud- n prywatnym. . 
wynagrod_eDiem 300 Mk i prowizyi.
Hamburg. J. Stiller u. Co.

JSśkład skór
tn .jdij' się od 6. K .ietnia w dom« 
ławrifj Rutha a teraz Veilkana w ryn- 
kn przeć Emkasem ^oti m, gdzi« jut 
d-vmejbyt handel skór. Pol ca skóry' 
mianowioie pod?-zwj tanio!

W.-Strzelce. m Haara,
Handel skór.

Na sjlrïzed» i z w. lnej rękiw
Ałtliammcr gospodarstwo, 42 
mord. ląhl, pastwisko, don, stodoła
,td. Zftdczki 5—600 llrk,
Halemba, J. Ding,

restaurator.

Dom do sprzedania,
zeszłego roku wybudowany, 
mieszczący w sobie 17 po- 

-mie3zkań z ws^.kiemi wy- 
godami d’a komorników -zł, 18,000 
mk. Paweł Wicczo.ćk, mistr* 
ko"falrki w R jcu Tolomi przy R»' 
drionkowu- pewia* Tarnowioki.

Odpowiedź red.1 sTRadziejowski w z. Bytom-Rosbaik. Nakładca ks. Stanisław Radziejowski lic. UoL Drukarnia ,Katolika.« w Rozlarku p. Bytomi«*


